 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.525

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº. 469/2022
APS N° 19.148.00534/2022

CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA ATRAVÉS DA SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA SESAB. CONTRATADO: ARAUJO VALENTE MEDICINA ESPECIALI-
ZADA SOCIEDADE SIMPLES. CNPJ nº. 34.234.203/0001-64, OBJETO: Prestação de serviços
médicos hospitalares de urgência/emergência aos usuários do SUS em hospitais públicos ad-
ministrados diretamente pela SESAB, conforme Portarias Nº. 1003 de 07 de junho de 2010,
N° 134 de 19 de fevereiro de 2021 e Nº 180 de 01 de abril de 2022. Período de Vigência: 365
dias. VALOR (Mensal estimado) R$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais) e anual em R$ 168.000,00
(Cento e Sessenta e Oito Mil Reais). UG: 19.148, P/A: 2641/ Fonte: 100/130/281 ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.39
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2022
<#E.G.B#720911#16#781036/>
<#E.G.B#720959#16#781085>
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE
INFRAESTRUTURA DA REDE FÍSICA - CEIRF

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE nº 563/2022 - LOTE 2
O Estado da Bahia por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia e a NEOLUZ
PROJETOS E ENGENHARIA LTDA, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente
ao Pregão Eletrônico nº 563/2022, decorrente de licitação no processo Administrativo nº
019.9037.2022.0021741-32, Objeto: Contratação de Empresa para Execução dos Serviços
de Manutenção Preventiva e Corretiva de Instalações Elétricas de Baixa e Média Tensão,
das Unidades da SESAB, no Estado da Bahia, em 02 (dois) lotes - Lote 2.  Vigência: 01 (um)
ano. As despesas decorrentes da execução de cada contratação correrão à conta da dotação
orçamentária concernente à Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Assinatura: 17/10/2022.
<#E.G.B#720959#16#781085/>
<#E.G.B#720947#16#781075>
APOSTILA 22 de 30 de setembro de 2022
Processo SEI nº 019.5120.2022.0117180-85 -apostila de reajustamento - CEIRF ao contrato
nº 021/2021. OBJETO: contratação de empresa especializada para execução dos serviços de
reforma, no Hospital Regional Mário Dourado Sobrinho Irecê - BA Período de Reajuste: A partir
de 10.2021. Percentual de Variação - 14,94%.
<#E.G.B#720947#16#781075/>
<#E.G.B#720685#16#780787>
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SAIS - DIRETORIA GERAL DE
GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS - DGGUP - DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL
ÀS UNIDADES PRÓPRIAS - DAOUP. RESUMO PRIMEIRA APOSTILA DE REAJUSTE DO
CONTRATO DE GESTÃO Nº 005/2020. CONTRATANTE: Governo do Estado da Bahia, através
da Secretaria Estadual da Saúde - SESAB /FESBA.  CONTRATADO: Associação Obras Sociais
Irmã Dulce​ - AOSID, CNPJ nº. 15.178.551/0001-17, referente aos serviços de saúde prestados
no Hospital Regional Dr. Mario Dourado Sobrinho - HRDMDS,  localizado em Irecê - BA. Re-
ajustamento Contratual: Valor Mensal Corrigido do custeio da unidade em maio de 2022:
R$5.438.074,73 (cinco milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, setenta e quatro reais e setenta e
três centavos) e Valor a ser ressarcido pelos reajustes referentes aos períodos de outubro de 2020
até setembro de 2022: R$  9.626.545,57 (nove milhões, seiscentos e vinte e seis mil quinhentos
e quarenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos). Unidade Gestora: 3.19.601.0083, Projeto/
Atividade: 10302313/2640, Meta: 2148, Fonte: 100/130/281, Elemento de Despesa: 33.50.85
e 33.90.92. Data da assinatura: 17.10.2022. Processo n. 019.5120.2022.0087719-73. DRA.
ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO. SECRETÁRIA DA SAÚDE.
<#E.G.B#720685#16#780787/>
<#E.G.B#720969#16#781100>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 207/2022 PROCESSO N° 019.12886.2022.0152355-78 CONTRATO N° 040/2019
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°.05.816.630/0001-52 e empresa: CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ nº.04.374.998/0001-45, OBJETO: INCLUSÃO do FISCAL, da seguinte forma:
Inclusão de:

UNIDADE FISCAL CADASTRO
Coordenação de Estruturação dos
Serviços de Saúde- CESS

Kadyja Reis Pereira dos
Santos

 92009089

DATA DA ASSINATURA: 17/10/2022. Dra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#720969#16#781100/>
<#E.G.B#720970#16#781101>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 204/2022 PROCESSO N° 019.5245.2022.0153271-31 CONTRATO N° 074/2021
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e empresa: CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS,
CNPJ nº 04.374.998/0001-45. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO de FISCAL, da seguinte forma:

Substituição de:

Unidade Fiscal Cadastro
  Hospital Geral de Ipiaú - HGI Eliabe dos Santos Fontes  19636294-6

Para:

Unidade Fiscal Cadastro
   Hospital Geral de Ipiaú - HGI   Valtemir Santana Brandão  92059146

DATA DA ASSINATURA: 17/10/2022. Dra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro, Secretária
Estadual da Saúde.
<#E.G.B#720970#16#781101/>
<#E.G.B#720975#16#781104>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 203/2022 PROCESSO N° 019.5245.2022.0153278-16 CONTRATO N° 202/2020
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e empresa: CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS,
CNPJ nº 04.374.998/0001-45. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO de FISCAL, da seguinte forma:

Substituição de:

Unidade Fiscal Cadastro
  Hospital Geral de Ipiaú - HGI Eliabe dos Santos Fontes  19636294-6

Para:

Unidade Fiscal Cadastro
   Hospital Geral de Ipiaú - HGI   Valtemir Santana Brandão  92059146

DATA DA ASSINATURA: 17/10/2022. Dra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro, Secretária
Estadual da Saúde.
<#E.G.B#720975#16#781104/>
<#E.G.B#720977#16#781108>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 185/2022 PROCESSO N° 019.12886.2022.0148917-14 CONTRATO N° 074/2019
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°.05.816.630/0001-52 e empresa: CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ nº.04.374.998/0001-45, OBJETO: INCLUSÃO do FISCAL, da seguinte forma:

UNIDADE FISCAL CADASTRO
CENTRO ESTADUAL DE ONCOLOGIA -
CICAN

ANA CRISTINA PIMENTEL
MARTINS

  195243903

DATA DA ASSINATURA: 17/10/2022. Dra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#720977#16#781108/>
<#E.G.B#720983#16#781113>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 187/2022 PROCESSO N° 019.12886.2022.0149180-94 CONTRATO N° 010/2022
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°.05.816.630/0001-52 e empresa: CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ nº.04.374.998/0001-45, OBJETO: INCLUSÃO do FISCAL, da seguinte forma:

UNIDADE FISCAL CADASTRO
ADM CENTRAL / GASEC / ASSESPE  LUIS FELIPE DE MENEZES

LIMA
  9204839

DATA DA ASSINATURA: 17/10/2022. Dra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#720983#16#781113/>
<#E.G.B#720985#16#781116>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 188/2022 PROCESSO N° 019.12886.2022.0132259-40 CONTRATO N° 021/2018
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Saúde do Estado da Bahia
- SESAB/FESBA, CNPJ n°.05.816.630/0001-52 e empresa: GUARDSECURE SEGURANÇA
EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº. 42.035.097/0001-18, OBJETO: INCLUSÃO do FISCAL, da
seguinte forma:

UNIDADE FISCAL CADASTRO
Hospital Geral Ernesto Simões Filho -
HGESF

Paulo Roberto Portela de
Freitas

92076165

DATA DA ASSINATURA: 17/10/2022. Dra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#720985#16#781116/>
<#E.G.B#720991#16#781122>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
CENTRAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - CEAC/SESAB
COORDENAÇÃO DE COMPRAS- CCO/CEAC/SESAB
RESUMO DE AFM´S

Nome Valor Total CNPJ Fornecedor AFM / APS Assinatura da
AFM/APS

RESPIRADOR,
de proteção
respiratória

R$
159.600,00

22.910.
777/0001-26

ALMEIDA
MONTEIRO
COMERCIO
IMPORTACAO E
EXPORTACAO
EIRELI

19.004.
00954/2022

18/10/2022

Kilson Lomanto
Diretor de Compras - CCO
<#E.G.B#720991#16#781122/>
<#E.G.B#720936#16#781066>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.brPublicação DOE -  Apostila Reajustes - HDMDS - AOSID (00056112832)         SEI 019.5120.2022.0087719-73 / pg. 1

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria da Saúde

PROCESSO Nº 019.5120.2022.0087719-73
Contrato de gestão n°.  005/2020

PRIMEIRA APOSTILA DE REAJUSTE DO CONTRATO DE GESTÃO Nº 005/2020

A Exma. Sra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro, Secretária da Saúde do Estado
da Bahia, no uso de suas atribuições, autorizada pelo Decreto publicado no D.O.E,
edição 01 de 05 de fevereiro de 2022 e considerando o disposto no § 8º, do art. 143
da Lei 9.433/05, bem como, na Cláusula Oitava e Anexo IV do Contrato de Gestão n°
005/2020.
RESOLVE:
Expedir a presente Apostila, conforme processo SEI nº. 019.5120.2022.0087719-73.
Organização Social: Associação Obras Sociais Irmã Dulce - AOSID, CNPJ nº.
15.178.551/0001-17.
Objeto do Contrato: Gestão, operacionalização e execução das ações e serviços
de saúde prestados pelo Hospital Regional Dr. Mario Dourado Sobrinho - HRDMDS,
localizado no município de Irecê - BA.
Data da Apresentação da Proposta: 17 de outubro de 2019 (id. 00048990826 e
id. 00048990609).

Reajustamento Contratual:
1. Valor Mensal Corrigido do custeio da unidade em maio de 2022: R$5.438.074,73
(cinco milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, setenta e quatro reais e setenta e três
centavos),  Parecer COESA evento nº. 00050426205.

2. Valor a ser ressarcido pelos reajustes referentes aos períodos de outubro de
2020 até setembro de 2022: R$  9.626.545,57 (nove milhões, seiscentos e
vinte e seis mil quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos).

Período do Cálculo do Reajustamento: outubro de 2020 até setembro 2022.
Valor do repasse do custeio da Unidade  no período foi de R$ 4.733.242,70 (quatro
milhões, setecentos e trinta e três mil duzentos e quarenta e dois reais e setenta
centavos).

2.1 Valor Mensal Corrigido do custeio da unidade de outubro de 2020: R$
4.841.570,45 (quatro milhões, oitocentos e quarenta e um mil quinhentos e setenta
reais e quarenta e cinco centavos).
Valor da Diferença: R$ 108.327,75 (cento e oito mil trezentos e vinte e sete reais e

Apostila SESAB/SAIS/DGGUP/DAOUP/ASTECGI 00055759603         SEI 019.5120.2022.0087719-73 / pg. 2

setenta e cinco centavos).

2.2 Valor Mensal Corrigido do custeio da unidade de novembro de 2020 até abril de
2021: R$ 4.874.631,63 (quatro milhões, oitocentos e setenta e quatro mil
seiscentos e trinta e um reais e sessenta e três centavos).
Valor da Diferença: R$ 141.388,93 (cento e quarenta e um mil trezentos e oitenta e
oito reais e noventa e três centavos).
Valor da Diferença acumulada no período: R$ 848.333,58 (oitocentos e quarenta e
oito mil trezentos e trinta e três reais e cinquenta e oito centavos).

 2.3 Valor Mensal Corrigido do custeio da unidade de maio de 2021 até setembro de
2021: R$ 4.975.798,82 (quatro milhões, novecentos e setenta e cinco mil
setecentos e noventa e oito reais e oitenta e dois centavos).
Valor da Diferença: R$ 242.556,12 (duzentos e quarenta e dois mil quinhentos e
cinquenta e seis reais e doze centavos).
Valor da Diferença acumulada no período: R$ 1.212.780,60 (um milhão, duzentos e
doze mil setecentos e oitenta reais e sessenta centavos).

2.4 Valor Mensal Corrigido do custeio da unidade de outubro de 2021 até abril de
2022: R$ 5.295.091,77 (cinco milhões, duzentos e noventa e cinco mil noventa e
um reais e setenta e sete centavos).
Valor da Diferença: R$ 561.849,07 (quinhentos e sessenta e um mil oitocentos e
quarenta e nove reais e sete centavos).
Valor da Diferença acumulada no período: R$ 3.932.943,49 (três milhões,
novecentos e trinta e dois mil novecentos e quarenta e três reais e quarenta e nove
centavos).

2.5 Valor Mensal Corrigido do custeio da unidade de maio de 2022 até setembro de
2022: R$ 5.438.074,73 (cinco milhões, quatrocentos e trinta e oito mil setenta e
quatro reais e setenta e três centavos).
Valor da Diferença: R$ 704.832,03 (setecentos e quatro mil oitocentos e trinta e
dois reais e três centavos).
Valor da Diferença acumulada no período: R$ 3.524.160,15 (três milhões,
quinhentos e vinte e quatro mil cento e sessenta reais e quinze centavos).

Índice Aplicado: variação do IPCA/IBGE (Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo) do período, como os reajustes concedidos em negociações coletivas pelas
categorias profissionais atuantes na Unidade de Saúde, de acordo com a fórmula
matemática descrita no Anexo IV, do Contrato de Gestão n° 005/2020, conforme
disposto na sua Cláusula Oitava – Do Reajustamento.

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
Secretária Estadual da Saúde

Apostila SESAB/SAIS/DGGUP/DAOUP/ASTECGI 00055759603         SEI 019.5120.2022.0087719-73 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Adélia Maria Carvalho de Melo
Pinheiro, Secretária de Estado, em 17/10/2022, às 15:43, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto
nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00055759603 e o código CRC F8EC22B5.

Referência: Processo nº 019.5120.2022.0087719-
73 SEI nº 00055759603

Apostila SESAB/SAIS/DGGUP/DAOUP/ASTECGI 00055759603         SEI 019.5120.2022.0087719-73 / pg. 4